10 Deinde hortatus sum, ut transmarinarum ecclesiarum, in quibus partim ista recepta numquam sunt, partim iam per 20 bonos rectores populo obtemperante correcta, imitatores esse uellemus. et quoniam de basilica beati apostoli Petri cotidiana uinulentiae proferebantur exempla, dixi primo audisse nos saepe esse prohibitum, sed quod remotus sit locus ab episcopi conuersatione et in tanta ciuitate magna sit carnarium 25 multitudo peregrinis praesertim, qui noui subinde uenient, tanto uiolentius quanto inscitius illam consuetudinem retinentibus, tam immanem pestem nondum compesci sedarique potuisse. uerum tamen nos si Petrum apostolum honoraremus, debere praecepta eius audire et multo deuotius epistulam, in 30

1 a om. X 6 habuntia X 7 sedi tamen X et tam m 9 post eos quos] pos tuis quod X 10 martyrum] interim X 11 celebrarent emendaui; celebrarentur X m 13 salutari X 17 cum] qui Maurinorum codex 20 ista nec cepta** sunt X 28 compescis edarieque X

qua uoluntas eius apparet, quam basilicam, in qua non apparet, intueri; statimque accepto codice recitaui, ubi ait: Christo enim passo pro nobis per carnem et uos eadem cogitatione armamini, quia, qui passus est carne,
 5 desit a carne, ut iam non hominum desideriis sed uoluntate dei reliquum tempus in carne uiuat. sufficit enim uobis praeteritum tempus uoluntate hominum perfecisse ambulantes in libidinibus, desideriis, ebrietate, comissionibus et nefandis
 10 idolorum seruitutibus. quibus gestis cum omnes uno animo in bonam uoluntatem ire contempta mala consuetudine cernerem, hortatus sum, ut meridiano tempore diuinis lectio-
 nibus et psalmis interessent; ita illum diem multo mundius atque sincerius placere celebrandum et certe de multitudine
 15 conuenientium facile posse apparere, qui mentem et qui uentrem sequeretur. ita lectis omnibus sermo terminatus est.

11 Pomeridiano autem die maior quam ante meridiem adfuit multitudo et usque ad horam, qua cum episcopo egredieremur, legebatur alternatim et psallebatur; nobisque egressis duo
 20 psalmi lecti sunt. deinde me inuitum, qui iam cupiebam peractum esse tam periculose diem, iussum compulit senex, ut aliquid eis loquerer. habui breuem sermonem, quo gratias agerem deo, et quoniam in haereticorum basilica audiebamus ab eis solita conuiuia celebrata, cum adhuc etiam eo ipso
 25 tempore, quo a nobis ista gerebantur, illi in poculis perdurarent, dixi diei pulchritudinem noctis comparatione decorari et colorem candidum nigri uicinitate gratiorem. ita nostrum spiritalis celebrationis conuentum minus fortasse futurum fuisse iucundum, nisi ex alia parte carnis ingurgitatio con-
 30 ferretur, hortatusque sum, ut tales epulas instanter appeterent, si gustassent, quam suavis est dominus; illis autem esse

2 I Petr. 4, 1—3

1 quam basilicam in qua non apparet *om. et in marg. m. 2 add. X*
 3 uos eadem] utedem *X* 5 desiit (*n eras.*) *X* a *in ras. m. 2 X*
 carne, *sed rne super ras. m. 1 X* 8 perficisse *X* 11 bona *X* 12 op-
 tatus *X* 14 sincerius *X*

metuendum, qui tamquam primum sectantur, quod aliquando destruetur, cum quisque comes efficiatur eius rei, quam colit, insultaritque apostolus talibus dicens: Quorum deus uenter, cum idem alio loco dixerit: Esca uentri et uenter escis; deus autem et hunc et illas euacuabit. nos proinde 5 oportere id sequi, quod non euacuatur, quod remotissimum a carnis affectu spiritus sanctificatione retinetur. atque in hanc sententiam pro tempore cum ea, quae dominus sugerere dignatus est, dicta essent, acta sunt uespertina, quae cotidie solent, nobisque cum episcopo recedentibus fratres eodem 10 loco hymnos dixerunt non parua multitudine utriusque *sexus* ad obscuratum diem manente atque psallente.

12 Digessi uobis, quantum breuiter potui, quod uos audire desiderasse quis dubitauerit? orate, ut a conatibus nostris omnia scandala et omnia taedia deus dignetur auertere. 15 magna sane ex parte uobiscum requiescimus cum alacritate ferooris, quia spiritalis ecclesiae Tagastensium tam crebra nobis dona nuntiantur. nauis cum fratribus nondum uenit. apud Asnam, ubi est presbyter frater Argentius, Circumcelliones inuadentes basilicam nostram altare comminuerunt. 20 causa nunc agitur, quae ut pacate agatur et ut ecclesiam catholicam decet ad opprimendas linguas haereseos inpacatae, multum uos petimus, ut oretis. epistulam Asiarchae misimus. beatissimi perseveretis in domino memores nostri. amen.

3 Phil. 3, 19 4 I Cor. 6, 18

5 euacuauit X 7 adque X 9 quae cotidie] quetidie (*u.s.u.m. 1*) X
 11 hymnus X hymnum *m*; *scripsi* hymnos *sexus addidi e conjectura Maurinorum* 12 adque X 19 asnam X et codex *Maurinorum*;
Hasnam m.

XXX.

DOMINO FRATRI SANCTO ET UNANIMO AUGUSTINO PAULINUS
ET THERASIA PECCATORES.

- 1 Iam dudum, frater in Christo domino mi unanime, ut te in
5 sanctis et piis laboribus tuis nescientem agnoui absentemque
uidi, tota mente complexus alloquio quoque familiari atque
fraterno per litteras adire properauit. et credo in manu et in
gratia domini sermonem meum ad te fuisse perlatum; sed
10 morante adhuc puer, quem ad te aliosque dilectos aequè deo
salutandos ante hiemem miseramus, non potuimus ultra et
officium nostrum suspendere et desiderium sermonis tui cupi-
dissimum temperare. scripsimus itaque iterato nunc, si priores
ad te litterae nostrae peruenire meruerunt, aut primo, si illis
in manus tuas perueniendi felicitas non fuit.
2 15 Sed tu, frater spiritalis omnia iudicans, amorem in te
nostrum ne pendas officio solo aut tempore litterarum. do-
minus enim testis est, qui unus atque idem operatur
in suis ubique caritatem suam, iam abinde nobis, ex quo te
beneficio uenerabilium episcoporum Aurelii et Alypii per tua

15 I Cor. 2, 15 17 I Cor. 12, 11

E = cod. *Cheltenhamensis* 2173 s. X.

M = cod. *Monacensis* 6266 s. X.

A = cod. *Audomaropolitanus* 76, 8, 9 s. X—XI.

C = cod. *Casinensis* 16¹⁹ s. XI.

P = cod. *Parisinus nou. acq.* 1444 s. XI.

R = cod. *Mus. Brit. Reg.* 5 D VI s. XI—XII.

K = cod. *Casinensis* 232¹ s. XII.

(*Paulini Nol. opera ed. Hartelius I p. 39—42*)

2 unianimo *EAK* Augustino om. *E* 3 etherasia *C* et tharasia *K*
4 frater om. *R* in domino christo *R* unianime *A* unanimē (, *eras.*) *P*
unanimē *E* ut te] //tē (in aut ui *eras.*) *P* 7 audire *MACP*
(u *eras.*) *RK* edd. propauit, corr. m. 1 properauit *M* immanu *K*
et gratia *E* 9 aliisque dilectus *E* 10 miseramus, m. 2 miseramus *E*
miseratus, m. 2 miseramus *C* et m. 2 s. u. *K* 11 copidissimo *E*
13 luterē *K* me|runt, m. 2 meruerunt *M* aut (a ex corr. m. 2) *P*
14 facilitas *K* 15 dijudicans *E* 16 ne pendas] rependas *E* 17 unius *A*
19 aureli, m. 2 aurelii *M* lypii, corr. m. 1 alypii *M*

in Manichaeos opera cognouimus, ita inditam dilectionem tuam, ut nobis non nouam aliquam amicitiam sumere, sed quasi ueterem caritatem resumere uideremur. denique nunc etsi sermone, non tamen tamquam et affectu rudes scribimus teque uicissim in spiritu per interiorem hominem quasi recognoscimus. nec mirum si et absentes adsumus nobis et ignoti nosmet nouimus, cum unius corporis membra simus, unum habeamus caput, una perfundamur gratia, uno pane uiuamus, una incedamus uia, eadem habitemus domo. denique in omne, quod sumus, tota spe ac fide, qua stamus in praesenti, nitimur 10 in futurum, tam in spiritu quam in corpore domini unum sumus, ne simus nihil, si ab uno excidamus.

- 3 Quantulum ergo est, quod absentia corporalis nobis inuidet nostri, nisi sane fructum istum, quo pascuntur oculi temporaliū expectatores? quamuis ne corporalis quidem gratia 15 temporalis in spiritualibus dici debeat, quibus etiam corporum aeternitatem resurrectio largietur, ut audebimus in uirtute Christi et bonitatis dei patris uel indigni praesumere. quare utinam hoc quoque nobis munus adnueret gratia dei per dominum nostrum Iesum Christum, ut etiam in carne faciem 20 tuam uideremus! non solum desideriis nostris magnum con ferretur gaudium, sed etiam mentibus lumen ad cresceret et ex tua copia locupletaretur inopia nostra. quod quidem et absentibus largiri potes hac praesertim occasione, qua filii

7 Rom. 12, 4—5; I Cor. 12, 12; 10, 17 7—9 = ep. XXXI, 3 med.

2 non nunc nouam **R** 3 ueterā **M** 4 sermone* **P** rodes (*m. 2 rudes*) scribimus **P** ru descriptsimus **E** rudes scripsimus **A** 5 uicissim, corr. (*m. 1?*) uicissim **E** in *om. R m* in spiritu *bis, alterum m. 2 del. M* interiore **K** 7 nosmet] nos et **E** sumus **AC** 8 habemus **E** perfundimus, *m. 2* perfundimur **E** 10 et nitimur **E** 12 ne simus] nescimus **MCK** (*c del. m. 2*) nihil *om. MA* (*m. 2 ante simus add.*) excitamus, corr. *m. 1* excidamus **K** 13 *ñ bis, m. 2 nobis M* 14 fractum **M** 15 expectatores, *m. 2* spectatores **P** spectatores **E** nec *edd.* 16 spāli **C** 17 largiretur **C** audemus **ER** *edd. Hartel.* 18 bonitate **ER** *edd.* indignum **P** 24 largire, *m. 2 largiri E* potest **MA** (*postr. l. erasa*)